
 D.R.A. n.347   /2020

  

REPUBBLICA ITALIANA

          
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

          DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO

SICILIA

                                                                                AREA 2

        IMPEGNO SPESA DERIVANTE DA SENTENZE   A SEGUITO DI        
        VARIAZIONE DI  BILANCIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le  leggi  regionali  29  dicembre  1962,  n.  28  e  10  aprile  1978  e

successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la legge 22 ottobre 1971, n. 865;
VISTO la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed

integrazioni;
VISTO la legge regionale 18 marzo 1977, n. 10;
VISTO le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e

successive modifiche ed integrazioni;
VISTO la legge regionale. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed

integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO la legge di stabilità regionale n. 9 del 12.05.2020;
VISTO la legge regionale n. 10 del 12.05.2020 Bilancio di previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;
VISTA la delibera della Giunta regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui

si approva il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
Previsione  2020-2022  e  il  Bilancio  Finanziario  Gestionale  per
l’esercizio 2020 e per il triennio 2020-2022;

VISTO l’articolo  3  della  legge  regionale  n  8  del  8  maggio  2018  che  ha
istituito  l’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia
attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio idrico
fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il  D.P.  n.  4  del  12.02.2019  che  approva  il  Regolamento  attuativo
dell’articolo 3, commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8,
istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali  ai sensi dell’articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.S.G. n. 157 del 21/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico
di Dirigente Responsabile dell’Area 2 – Affari Legali  e Contenzioso
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing.
Rosario Celi;

VISTO  il D.S.G. n. 307/2020 del 14/12/2020 con il quale viene delegato il
Dirigente dell’Area 2 - “Contenzioso e Affari legali” ing. Rosario Celi

1



 D.R.A. n.347   /2020

ad  operare  nel  capitolo  di  spesa  130024 “SPESE  PER  LITI,
ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED  ACCESSORI,  NONCHE'  PER
L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI  PUBBLICI
AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)”;

VISTO il  D.  D  n.  2226/2020  Progr.  6163  dell’Assessorato  dell’Economia
Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  decreta  che  nello  stato  di
previsione  della  spesa  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per
l’esercizio finanziario 2020, e alla relativa ripartizione in capitoli di
cui  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  172  del  14.5.2020  sono
introdotte le variazioni in termini di competenza e di cassa di cui al
capitolo 130024 per l’importo di € 179.731,93;

VISTA la  Circolare  n.  19  del  18  dicembre  2017  prot.  n.  62652  del
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della
Regione Servizio 2 Tesoro, recante in oggetto “ Art. 14  della  legge
196/2009   come   modificato  dall'art.1,comma  233,  della  legge  11
dicembre 2016, n. 23- SIOPE”;

VISTA         la nota prot.  11461 del  8.9.2020 con  la quale questa  Autorità  di
Bacino  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  chiedeva  per  il  corrente
esercizio  finanziario,  la  variazione  incrementativa  in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 130024 per € 42.360,28 , al fine
della  regolarizzazione  dei  SOP  emessi  in  favore  dei  Sigg.ri  Abate
Sebastiano per € 35.662,68 (trentacinquemilaseicentoventidue/68) e
Cannata  Maria  Grazia  per  €  6.697,60
(seimilaseicentonovantasette/60) a seguito sentenza T.R.A.P. Sicilia n.
687/2020;     

VISTA           la  nota prot .n. 11467 del 8.9.2020  con la quale  questa  Autorità
di  Bacino Distretto Idrografico della Sicilia chiedeva per il corrente
esercizio  finanziario,  la  variazione  incrementativa   in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 130024 per euro  20.215,74, al
fine della regolarizzazione del SOP emesso in favore  della sig.ra Vigo
Chiara  per  €  20.215,74  (ventimiladuecentoquindici/74)   a  seguito
sentenza Tribunale Civile di Catania n. 2189/2020;

VISTA         la nota prot. n.11672 del 10/09/2020  con la quale questa Autorità di
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia    chiedeva per il corrente
esercizio  finanziario,  la  variazione  incrementativa   in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 130024 per euro  11.840,67 al
fine della regolarizzazione dei SOP emessi in favore  del sig. Giuseppe
D'Avola  per  €  9.729,65 (novemilasettecentoventinove/65),  in favore
della  Regione  Siciliana  (ritenute  di  legge)  per  €  1.275,20
(milleduecentosettantacinque/20), in favore del CTU Dott.Fabio Tripi
per  €  835,82  (ottocentotrentacinque/82)  a  seguito  sentenza  TRAP
Sicilia 124/2020;

VISTA        la nota prot. n.12103 del 18/09/2020  con la quale questa Autorità di
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia    chiedeva per il corrente
esercizio  finanziario,  la  variazione  incrementativa   in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 130024 per euro  29.094,34 al
fine  della  regolarizzazione  dei  SOP  emessi  in  favore   della  Ditta
Sciacca Antonina per € 28.004,94 (ventottomilaquattro/94),  in favore
della  Regione  Siciliana  (ritenute  di  legge)  per  €  1.089,40
(milleottantanove/40), a seguito sentenza Tribunale Civile di Palermo
n. 1921/2020;

2



 D.R.A. n.347   /2020

VISTA         la nota prot. n.13328 del 07/10/2020  con la quale questa Autorità di
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia    chiedeva  per il corrente
esercizio  finanziario,  la  variazione  incrementativa   in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 130024 per euro  65.919,00 al
fine  della  regolarizzazione  dei  SOP  emessi  in  favore   della  Ditta
Bonfiglio Luigi per € 60.690,60 (sessantamilaseicentonovanta/60), in
favore  della  Regione  Siciliana  (ritenute  di  legge)  per  €  5.228,40
(cinquemiladuecentoventotto/40)  a seguito sentenza T.R.A.P. SICILIA
n. 334/2020;

VISTA         la nota prot. n.13959 del 19/09/2020  con la quale questa Autorità di
Bacino Distretto idrografico della Sicilia    chiedeva per il corrente
esercizio  finanziario,  la  variazione  incrementativa   in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 130024 per euro  10.301,90 al
fine della regolarizzazione dei SOP emessi in favore  dei Sigg. Antonio
De Santis per € 4.383,18 (quattromilatrecentottantatre/18) e Antonio
Arata per € 4.279,08 (quattromiladuecentosettantanove/08), in favore
della Regione Siciliana (ritenute di legge per De Santis ) per € 820,21
(ottocentoventi/21),  in  favore  della  Regione  Siciliana  (ritenute  di
legge  per  Arata)  per  €  819,43  (ottocentodiciannove/43)  a  seguito
Decreto di liquidazione n. 343/2020;

RITENUTO che a seguito dell’avvenuta variazione di bilancio giusto D.D n. 2226
del 23/12/2020 occorre procedere all’impegno e liquidazione delle
somme  di  cui  ai  punti  precedenti  a  valere  sul  capitolo  di  spesa
130024 “SPESE  PER  LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED
ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI
DIPENDENTI  ED  AI  PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE
OBBLIGATORIE)”

                  del Bilancio  della  Regione Siciliana  –  Rubrica 11: Autorità di Bacino
del  distretto  idrografico  della  Sicilia  -  codice  gestionale  SIOPE
U.1.10.05.04.001, rispettivamente a favore dei relativi beneficiari.

A termini delle vigenti disposizioni, 
DECRETA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto.
ART. 1

È impegnata  la somma di euro  42.360,28 (quarantaduemilatrecentosessanta/28)
sul capitolo di spesa 130024 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED
ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  del  Bilancio  della
Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della
Sicilia -  codice gestionale SIOPE  U.1.10.05.04.001 la cui spesa giuridicamente
vincolante è esigibile nell’esercizio 2020,  a favore dei Sigg.ri Abate Sebastiano
per  €  35.662,68  (trentacinquemilaseicentosessantadue/68)  e  Cannata  Maria
Grazia  per  €  6.697,60  (seimilaseicentonovantasette/60)  a  seguito  sentenza
T.R.A.P. Sicilia n. 687/2020;

ART. 2
È liquidata la somma di euro 42.360,68 (quarantaduemilatrecentosessanta/68) a
favore  dei  Sigg.ri  Abate  Sebastiano  per  €  35.662,68
(trentacinquemilaseicentosessantadue/68) e Cannata Maria Grazia per € 6.697,60
(seimilaseicentonovantasette/60) a seguito sentenza T.R.A.P. Sicilia n. 687/2020 a
gravare sull’impegno di cui all’articolo 1 e regolarizzare le partite in c/sospeso

3



 D.R.A. n.347   /2020

con l’emissione di mandato di pagamento in modalità 15.
ART. 3

È impegnata  la  somma di  euro  € 20.215,74 (ventimiladuecentoquindici/74) sul
capitolo di spesa  130024 “SPESE PER LITI,  ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED
ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  del  Bilancio  della
Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della
Sicilia -  codice gestionale SIOPE  U.1.10.05.04.001 la cui spesa giuridicamente
vincolante è esigibile nell’esercizio 2020, in favore  della sig.ra Vigo Chiara per €
20.215,74 (ventimiladuecentoquindici/74)  a seguito sentenza Tribunale Civile di
Catania n. 2189/2020;

ART. 4
È liquidata la somma di euro € 20.215,74 (ventimiladuecentoquindici/74) a favore
della sig.ra Vigo Chiara  a seguito sentenza T.R.A.P. Sicilia n. 687/2020 a gravare
sull’impegno  di  cui  all’articolo  3  e  regolarizzare  le  partite  in  c/sospeso  con
l’emissione di mandato di pagamento in modalità 15.

ART. 5
È impegnata la somma di  euro 11.840,67 (undicimilaottocentoquaranta/67)   sul
capitolo di spesa  130024 “SPESE PER LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI ED
ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  del  Bilancio  della
Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della
Sicilia  -  codice gestionale SIOPE U.1.10.05.04.001 la cui  spesa giuridicamente
vincolante è esigibile nell’esercizio 2020, a favore del sig. Giuseppe D'Avola per €
9.729,65  (novemilasettecentoventinove/65),  in  favore  della  Regione  Siciliana
(ritenute di legge) per € 1.275,20 (milleduecentosettantacinque/20), in favore del
CTU Dott.Fabio Tripi per € 835,82 (ottocentotrentacinque/82) a seguito sentenza
TRAP Sicilia 124/2020;

ART. 6
È  liquidata  la  somma  di  euro  11.840,67 (undicimilaottocentoquaranta/67)   a
favore  del  sig.  Giuseppe  D'Avola  per  €  9.729,65
(novemilasettecentoventinove/65),  in favore della Regione Siciliana (ritenute di
legge)  per  €  1.275,20  (milleduecentosettantacinque/20),  in  favore  del  CTU
Dott.Fabio Tripi per € 835,82 (ottocentotrentacinque/82) a seguito sentenza TRAP
Sicilia 124/2020, a gravare sull’impegno di cui all’articolo 5 e regolarizzare le
partite in c/sospeso con l’emissione di mandato di pagamento in modalità 15;

ART. 7
È impegnata la somma di euro 29.094,34 (ventinovemilanovantaquattro/34) sul
capitolo di spesa  130024 “SPESE PER LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI ED
ACCESSORI,  NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI
PUBBLICI  AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  del  Bilancio  della
Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della
Sicilia  -  codice gestionale SIOPE U.1.10.05.04.001 la cui  spesa giuridicamente
vincolante è esigibile nell’esercizio 2020, in favore  della Ditta Sciacca Antonina
per  €  28.004,94  (ventottomilaquattro/94),   in  favore  della  Regione  Siciliana
(ritenute  di  legge)  per  €  1.089,40  (milleottantanove/40),  a  seguito  sentenza
Tribunale Civile di Palermo n. 1921/2020;

ART. 8
È  liquidata  la  somma  di  euro  29.094,34 (ventinovemilanovantaquattro/34)  in
favore  della Ditta Sciacca Antonina per € 28.004,94 (ventottomilaquattro/94),  in
favore  della  Regione  Siciliana  (ritenute  di  legge)  per  €  1.089,40
(milleottantanove/40),  a  seguito  sentenza  Tribunale  Civile  di  Palermo  n.
1921/2020 a gravare sull’impegno di cui all’articolo 7 e regolarizzare le partite in
c/sospeso con l’emissione di mandato di pagamento in modalità 15 ;

4



 D.R.A. n.347   /2020

ART. 9
È  impegnata  la  somma  di  euro  65.919,00
(sessantacinquemilanovecentodiciannove/00) sul  capitolo  di  spesa  130024
“SPESE  PER  LITI,  ARBITRAGGI,  RISARCIMENTI  ED  ACCESSORI,  NONCHE'
PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI  PUBBLICI
AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia -
codice gestionale SIOPE U.1.10.05.04.001 la cui spesa giuridicamente vincolante
è  esigibile  nell’esercizio  2020,  in  favore   della  Ditta  Bonfiglio  Luigi  per  €
60.690,60  (sessantamilaseicentonovanta/60),  in  favore  della  Regione  Siciliana
(ritenute  di  legge)  per  €  5.228,40 (cinquemiladuecentoventotto/40)   a  seguito
sentenza T.R.A.P. SICILIA n. 334/2020;

ART. 10
È  liquidata  la  somma  di  euro  €  65.919,00
(sessantacinquemilanovecentodiciannove/00) in favore  della Ditta Bonfiglio Luigi
per  €  60.690,60  (sessantamilaseicentonovanta/60),  in  favore  della  Regione
Siciliana (ritenute di legge) per € 5.228,40 (cinquemiladuecentoventotto/40)  a
seguito  sentenza  T.R.A.P.  SICILIA  n.  334/2020 a  gravare  sull’impegno  di  cui
all’articolo 9 e regolarizzare le partite in c/sospeso con l’emissione di mandato di
pagamento in modalità 15 ; 
                                                                              ART.11
È impegnata la somma di euro 10.301,90 (diecimilatrecentouno/90) sul capitolo di
spesa 130024 “SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI,
NONCHE'  PER  L'ASSISTENZA  LEGALE  AI  DIPENDENTI  ED  AI  PUBBLICI
AMMINISTRATORI.  (SPESE  OBBLIGATORIE)”  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia -
codice gestionale SIOPE U.1.10.05.04.001 la cui spesa giuridicamente vincolante
è  esigibile  nell’esercizio  2020,  in  favore  dei  Sigg.  Antonio  De  Santis  per  €
4.383,18  (quattromilatrecentottantatre/18)  e  Antonio  Arata  per  €  4.279,08
(quattromiladuecentosettantanove/08), in favore della Regione Siciliana (ritenute
di legge per De Santis ) per € 820,21 (ottocentoventi/21), in favore della Regione
Siciliana (ritenute di legge per Arata) per € 819,43 (ottocentodiciannove/43) a
seguito Decreto di liquidazione n. 343/2020;
                                                                             ART. 12
È liquidata  la  somma di  euro  €  10.301,90 (diecimilatrecentouno/90)  dei  Sigg.
Antonio  De  Santis  per  €  4.383,18  (quattromilatrecentottantatre/18)  e  Antonio
Arata  per  €  4.279,08  (quattromiladuecentosettantanove/08),  in  favore  della
Regione  Siciliana  (ritenute  di  legge  per  De  Santis  )  per  €  820,21
(ottocentoventi/21), in favore della Regione Siciliana (ritenute di legge per Arata)
per  €  819,43  (ottocentodiciannove/43)  a  seguito  Decreto  di  liquidazione  n.
343/2020 a gravare sull’impegno di cui all’articolo 11 e regolarizzare le partite in
c/sospeso con l’emissione di mandato di pagamento in modalità 15; 

ART. 13
Il  provvedimento  è  inoltrato  al  Responsabile  del  procedimento  per  la
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98,
comma 6, della legge 7 maggio 2015, n. 9, e successivamente di inoltrarlo alla
competente  Ragioneria  centrale  Presidenza  per  la  registrazione  e  gli
adempimenti di competenza.

Palermo, 30.12.2020                                             IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
                                                               Ing. Rosario Celi

5


		2020-12-30T22:59:23+0100
	ROSARIO CELI




